□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

序号 合同名称 签约单位
合同价款

（万元）

1
春风大道与诚信大道交叉口东南侧地块(义乌全球

数字自贸中心超高层工程)施工合同

公司、浙江省一建建设集团有限

公司
108,064.44

2
全球数贸中心与国际商贸城五区连通及配套工程

合同
公司、深川控股集团有限公司 11,848.69

3 义乌全球数字自贸中心二期数字化采购合同
公司、浙江移动信息系统集成有

限公司等
11,399.69

4
义乌全球数字自贸中心二期-市场 M3室内装饰工程

施工合同

公司、浙江锦辉建设工程有限公

司
7,666.84

5
义乌全球数字自贸中心二期-市场 M2室内装饰工程

施工合同

公司、绿城建筑科技集团有限公

司
7,391.84

浙江中国小商品城集团股份有限公司 2024 年年度报告

74 / 239

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

报告期内，公司不断拓宽与产业链中商品贸易等伙伴的合作，积极布局供应链、品牌出海和

大数据领域等。旨在扎实贸易基本盘，助力中国企业出海，获取全球贸易增量，不断赋能小商品

产业能级提升。报告期内主要战略合作框架协议签署情况具体如下：

序号 合作对象 合作内容 签署时间

1

埃及环球贸易

公司（Global Trading

Company S.A.E）

依托义乌市场的品牌和供应链资源及埃及环球贸易公司

（Global Trading Company S.A.E）的本地资源，通过品牌、

管理输出，有序布局埃及海外分市场。

2024 年 4月

2
金华亚通汽车

销售有限公司

以义乌为基点，整合双方资源，建立涵盖展示、交易、整备、

检测、报关、物流及金融服务的全方位二手车出口平台。

布局海外仓储与服务网络，结合数字化营销，形成“线上+线

下”联动模式，拓展二手车出口市场，提升国际竞争力。

2024 年 8月

3
吉尔吉斯斯坦多尔多伊

集团

整合双方资源和专业能力，携手推动“品牌出海”吉尔吉斯斯

坦海外分市场项目的发展和运营。
2024 年 10 月

4
浙江省财务开发有限

责任公司

以新一轮义乌国际贸易综合改革为契机，通过“平台+资本”

的资源共享、合作共赢模式，发挥各自资产资源管理运营优势

和商品市场建设运营优势，在建设新型商贸基础设施、构建贸

易金融支付体系、升级数字化供应链平台等方面持续深化合

作，不断增强义乌市场在小商品国际贸易中的竞争力和话语

权。

2024 年 12 月

浙江中国小商品城集团股份有限公司 2024 年年度报告

75 / 239

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 27,218,750 0.50 -13,805,750 -13,805,750 13,413,000 0.24

3、其他内资持股 27,218,750 0.50 -13,805,750 -13,805,750 13,413,000 0.24

境内自然人持股 27,218,750 0.50 -13,805,750 -13,805,750 13,413,000 0.24

二、无限售条件流通股份 5,457,115,426 99.50 13,117,500 13,117,500 5,470,232,926 99.76

1、人民币普通股 5,457,115,426 99.50 13,117,500 13,117,500 5,470,232,926 99.76

三、股份总数 5,484,334,176 100.00 -688,250 -688,250 5,483,645,926 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024 年 1月 15 日，2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期限制性股票解锁上市流通 12,414,600 股。2024 年 10 月 28 日，因

2020 年限制性股票激励计划中 7名激励对象不符合公司激励计划中有关激励对象的规定，公司回购注销已获授但尚未解除限售的 688,250 股。2024 年

11 月 4 日，2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期限制性股票解锁上市流通 702,900 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

浙江中国小商品城集团股份有限公司 2024 年年度报告

76 / 239

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年回购

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

2020 年限制性股

票激励计划首次

授予的激励对象

25,741,400 12,414,600 638,000 - 12,688,800
限制性股票激励

限售

2020 年限制性股

票激励计划预留

授予的激励对象

1,477,350 702,900 50,250 - 724,200
限制性股票激励

限售

合计 27,218,750 13,117,500 688,250 - 13,413,000 / /

2024 年 10 月 28 日，因 2020 年限制性股票激励计划中调任、离职或退休的 7名激励对象不符合公司激励计划中有关激励对象的规定，经公司董事

会审议决定取消该 7名激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票 688,250 股。

浙江中国小商品城集团股份有限公司 2024 年年度报告

77 / 239

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

A 股 2021-01-15 2.94 元/股 46,700,000 2021-01-15 46,700,000

A 股 2021-11-04 2.39 元/股 2,340,000 2021-11-04 2,340,000

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

22 小商 01 2022-09-01 0.0288 800,000,000 2022-09-01 800,000,000 2025-09-01

22 小商 02 2022-09-22 0.0288 700,000,000 2022-09-22 700,000,000 2025-09-22

22 浙小商 MTN001 2022-2-22 至 2022-2-23 0.0329 1,000,000,000 2022-02-24 1,000,000,000 2025-02-24

22 浙小商 MTN002 2022-3-25 至 2022-3-28 0.0357 500,000,000 2022-03-29 500,000,000 2025-03-29

22 浙小商 MTN003 2022-7-18 至 2022-7-19 0.03 500,000,000 2022-07-20 500,000,000 2025-07-20

24 浙小商 SCP003 2024-7-29 至 2024-7-30 0.02 1,000,000,000 2024-07-31 1,000,000,000 2025-04-25

24 浙小商 SCP004 2024-12-2 至 2024-12-3 0.019 1,000,000,000 2024-12-04 1,000,000,000 2025-08-29

24 浙小商 SCP005 2024-12-20 至 2024-12-23 0.018 1,000,000,000 2024-12-24 1,000,000,000 2025-09-18

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2024 年 10 月 28 日，因 2020 年限制性股票激励计划中调任、离职或退休的 7 名激励对象不符合公司激励计划中有关激励对象的规定，经公司董事

会审议决定取消该7名激励对象资格并回购注销其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票688,250股，故本报告期末公司股份总数较期初减少688,250

股。

浙江中国小商品城集团股份有限公司 2024 年年度报告

78 / 239

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 126,607

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 113,148

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或

冻结情况

股东性质
股份

状态

数

量

义乌中国小商品城控股有限责任公

司
- 3,038,179,392 55.40 - 无 - 国有法人

浙江浙财资本管理有限公司 - 147,466,528 2.69 - 无 - 国有法人

香港中央结算有限公司 60,521,815 143,383,856 2.61 - 无 - 未知

中国工商银行股份有限公司－华泰

柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证

券投资基金

47,299,433 47,299,433 0.86 - 无 - 其他